
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 182 del 28-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 182 del 28-06-19

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE SUL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE -
ANNO 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:

questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. E ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

VISTA la L.R. n. 45/98, che all’art. 24, comma 1, lett e) attribuisce alla Giunta Regionale il
compito di disciplinare il sistema delle agevolazioni tariffarie sui titoli di viaggio per alcune
categorie di utenti classificabili come “socialmente deboli”;

VISTO che con la Deliberazione n. 753 del 20/05/2013 la Giunta Regionale ha approvato nuove
disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale, al fine di ridurre il
disavanzo a carico della Regione prevedendo:

la compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori introiti per le aziende derivanti
dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata, nella misura del 5% del costo
complessivo;
obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di segreteria pari a
5,16 € al comune di propria residenza, ad ogni nuova emissione o ristampa della
certificazione di agevolazione;
obbligo per i Comuni che rilasciano annualmente oltre 100 certificazioni di agevolazione
tariffaria per il TPL, ad effettuare accertamenti a campione su almeno il 20% delle



autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione;
introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria L (Gestanti);

VISTA la D.G.R. n. 1067 del 15/7/2013 con la quale si prevede quanto segue:
che le Amministrazioni comunali comunichino gli estremi della deliberazione di G.C. con la
quale il Comune stabilisce di aderire alla compartecipazione in quota parte al rimborso alle
aziende di trasporto dei minori introiti;
 che i Comuni aderenti alla compartecipazione dovranno provvedere al riesame della
sussistenza del beneficio per tutti coloro che sono già titolari della certificazione, alla
ristampa delle certificazioni di agevolazione e al ritiro ed annullamento delle precedenti;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale, immediatamente eseguibile, n. 98 del
25/06/2019 ad oggetto: “Agevolazioni tariffarie sul trasporto pubblico locale – adesione
compartecipazione al rimborso alle aziende di trasporto dei minori introiti derivanti dalla vendita di
titoli di viaggio a tariffa agevolata (L.R. N. 45/98 – D.G.R. N. 753 E 1067/2013 Anno 2019” con la
quale, tra l’altro, si è deliberato di confermare l’adesione alle diposizioni stabilite dalla Regione
Marche con Delibera di Giunta Regionale n. 753 del 20/05/2013, come modificata dalla D.G.R.
1067/2013, in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale, al fine di ridurre il
disavanzo a carico della Regione prevedendo la compartecipazione del Comune di Amandola alla
copertura dei minori introiti per le aziende derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa
agevolata  nella misura del 5% del costo complessivo;

Vista la tabella predisposta dalla Regione Marche “Previsione di costo per comuni 2019”, dove per
il Comune di Amandola si indica quanto segue:
TOTALE RIMBORSO € 3.225,88, DI CUI:

QUOTA COMUNE  €   161,29;
QUOTA REGIONE € 3.064,59;

VISTA la nota della regione marche, assunta con prot. dell’Ente n. 7919 del 05/06/2019 con la
quale si chiariscono le modalità di determinazione della quota di compartecipazione da impegnare,
secondo la seguente metodologia:

Recuperare la quota di compartecipazione consuntiva per il periodo prede cedente-
SET17-AGO18 e quella del periodo SET16-AGO17;
Determinare l’incremento % tra le due quote;-
Impegnare la quota risultante del periodo SET17-AGO18, aumentata dell’incremento %;-

CONSIDERATO che la quota relativa all’annualità SET16-AGO17 è pari ad € 235,24, e la quota
relativa all’annualità  SET17-AGO18 è pari ad € 161,29, quindi risulta un decremento, è necessario
impegnare la quota più alta fra le due annualità, pari ad € 235,24;

Considerato che la somma trova copertura finanziaria al Cap. 1955 del bilancio 2019;

RITENUTO impegnare per il 2019 la somma complessiva pari ad € 235,24;

DATO ATTO che la richiesta di impegno di spesa si riferisce agli obiettivi gestionali dell'Area;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad assumere l'impegno al capitolo di pertinenza del
bilancio esercizio finanziario 2019, al fine di assicurare il corretto funzionamento del Servizio;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio 2019/2021;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 182 del 28-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss. mm.
e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO e RICHIAMATO il regolamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di
G.C. n. 2 del 30/01/2016 e successive modifiche;
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

Per i motivi e i titoli e i riferimenti normativi riportati in premessa:

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente provvedimento;

DI PROVVEDERE ad assumere l'impegno di spesa a favore della Regione Marche per
complessivi € 235,24 con imputazione al cap. 1955, codice bilancio, c.i. 712/2019, al fine
della compartecipazione, in misura del 5%, alla copertura dei rimborsi alle aziende esercenti
il servizio trasporto pubblico locale regionale;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile

del procedimento è lo scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di

conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli

adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line ai

sensi della normativa vigente.

Il Responsabile
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 182 del 28-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 182 del 28-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA


